Wenn aber die genannten Armen, ihre Frauen und ihre Kinder von anderen reichen und frommen Personen solche Taxen oder Beisteuern erbetteln oder anderweitig sie sich verschaffen können, so müssen sie das also erhaltene Geld in die Kästen werfen. Vermögen sie aber auf keine Weise zu dem Gelde zu kommen, so können sie durch Gebet für sich selbst so gut wie für die Abgestorbenen die genannten Gnaden erlangen.

Bei der Ausführung der vorstehenden Bestimmungen soll die Mäßigung der Vicecommissare und Beichtväter walten: welche mit Rücksicht auf Gott und ihr Gewissen darauf achten müssen, wie für die Ruhe der Gewissen und die Schadlosigkeit aller genannten Personen gut gesorgt werde.“*)

*) S. Gerdesius l. c. Monumenta p. 92 seq. „Modus contribuendi in cistam. Quo vero ad contributionem ad capsam pro dicte fabrice principis apostolorum constructione. In primis quidem debent Penitentiarii et confessores post expositam confitentibus hujusmodi plenarie remissionis et facultatum magnitudinem eos interrogare: pro quanta contributione vel pecunia aut aliis bonis temporalibus vellent secundum suam conscientiam dicta plenissima remissionem et facultatibus carere. Et hoc ideo, ut postea possint ipsos faciliter ad contribuendum inducere. Et quoniam nimis varie et diverse sunt hominum conditions: quas considerare non valemus et sic certas taxas imponere. Ideo visum nobis est communi cursu hujusmodi taxas ita posse distingui.

Reges et Regine eorumque filii, Archiepiscopi et Episcopi, ac alii magni principes ad loca in quibus crux erecta est confluentes: aut alias in eis existentes solvant saltem florenos aureos Rhenenses viginti quinque. Abbates et ecclesiarum Cathedralium Prelati majores, Comites e Barones, ac alii nobiles potentiores et eorum uxores pro quolibet solvant florenos similes decem. Alii prelati et nobiles minores, ac Rectores insignium locorum. Omnesque alii, qui vel ex redditibus stabilibus vel mercibus aut alias communiter percipiunt in anno florenos similes quingentos, solvant florenos similes sex. Alii cives et mercatores qui percipiunt communiter florenos ducentos solvant florenos similes tres. Alii cives et mercatores mechanici proprios redditus et familiam habentes florenum unum similem. Alii minores medietatem floreni similis. Et ubi premissa forma non posset ita perfecte teneri, declaramus quod prefati Reges, Episcopi, Duces, Abbates, Prepositi, Comites, Barones, Nobiles magni et prefecti, aliquique omnes qui supra juxta dictam recte rationis, secundum magnificentiam et liberalitatem suas Vicecommissariorum ac penitentiriorum et suorum confessorum auditio consilio et decreto imponere debent, seu impone curare, quo hujusmodi gratiam et facultates plene consequantur. Reliqui vero omnes arbitrio confessorum et penitentiriorum relinquuntur, qui semper agendo meliorem Fabrice conditionem hujusmodi sibi confitentes ad plus dandum inducere debent, neminemque gratia vacuum omnino dimittant, quia hic non minus salus Christifiduum, quam fabrice utilitas queritur. Et qui pecunias non habent pre-